
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 895 Torino, 13/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.  055)  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  IN  DATA 22  E  23 
MARZO 2026 - FORNITURA DI CARBURANTE. ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO  CONSIP  «CARBURANTI  RETE  –  BUONI  ACQUISTO  3». 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI  SPESA EURO 4.000,00  FUORI  CAMPO 
IVA,  AI  SENSI  DELL’ART.  6-QUATER  DEL D.P.R.  633/72  .  CIG  CONSIP 
B5B5D35403.

Con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  13  gennaio  2026,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati per domenica 22 marzo e 
lunedì  23  marzo  2026 i  comizi  elettorali  per  il  referendum popolare  confermativo  della  legge 
costituzionale recante:  "  Norme in materia  di  ordinamento giurisdizionale e  di  istituzione della 
Corte disciplinare" approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025.
Con determinazione  dirigenziale  n.  618 del  4  febbraio  2026,  il  Dipartimento  Decentramento  e 
Servizi  Civici  ha provveduto a  prenotare gli  impegni di  spesa per gli  incombenti  connessi  con 
l’espletamento per le suddette consultazioni, demandando a successive determinazioni dirigenziali, 
assunte rispettivamente, per quanto di competenza, dai Dirigenti interessati nell’ambito delle risorse 
loro assegnate.
Premesso che: 
• nell’ambito delle attività di propria competenza, il Servizio Gestione Parco Veicoli è chiamato a 

fornire  il  carburante  occorrente  agli  automezzi  impiegati  nei  servizi  connessi  con 
l’organizzazione e svolgimento delle suddette consultazioni;

• la  maggior  parte  dei  Servizi  Elettorali  verrà  svolto  con l’ausilio  di  veicoli  ad  alimentazione 
elettrica, acquisiti nell’ambito del progetto Green To Share finanziato con fondi Pon Metro, si è 
proceduto pertanto alla sola quantificazione degli  importi  necessari  al  rifornimento dei mezzi 
commerciali con alimentazione diesel ;

• l’importo  del  carburante  da  acquisire  per  garantire  la  mobilità  del  personale  impiegato  nei 
succitati  servizi  è  stato  quantificato,  in  ragione  della  tipologia  dei  mezzi  impiegati  in  Euro 
4.000,00 fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 6- quater del D.P.R. 633/72 per l’acquisto di gasolio. 

Pag 1 di 5



A tal fine, si è pertanto provveduto ad effettuare una verifica sul sito www.acquistinretepa.it, dalla 
quale è stato riscontrato che risulta attualmente attivo dal 5 settembre 2025 ed in corso di validità, 
fino  al  5 marzo 2028,  un accordo quadro “per  la  fornitura  di  carburante per  autotrazione  alle 
Pubbliche Amministrazioni dietro presentazione di buoni acquisto” denominato “Carburanti rete – 
Buoni acquisto 3”, concluso dalla CONSIP S.p.A. – per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – e le società: Enilive S.p.A., KUWAIT PETROLEUM ITALIA ed ITALIANA PETROLI 
S.p.A.,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  (benzina  senza  piombo e 
gasolio)  alle  Pubbliche  Amministrazioni  mediante  buoni  acquisto  del  valore  nominale  di  Euro 
50,00, con spendibilità “a scalare”, utilizzabili per più rifornimenti fino ad esaurimento del credito 
disponibile, presso i punti vendita messi a disposizione dai fornitori sull’intero territorio nazionale, 
aggiudicato a condizioni particolarmente vantaggiose (all. 1). 
L’art. 3, comma 7, dell’accordo quadro prevede che l’affidamento degli specifici appalti attuativi 
avvenga in favore della società che abbia presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
termini di qualità / prezzo, per le province di interesse.
Per la provincia di Torino, l’offerta economicamente più vantaggiosa, risultante dalla ponderazione 
del  maggior  numero  di  punti  vendita  e  degli  sconti  proposti,  è  stata  presentata  dalla  società 
ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in Via Salaria, 1322 – Roma, iscritta al Registro delle 
Imprese  di  Roma al  n.  740950,  partita  I.V.A.  00051570893,  e  domiciliata,  ai  fini  dell’accordo 
quadro, in Roma, Via Salaria, 1322 (all.3). 
Ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo Quadro, l’adesione dovrà avvenire mediante emissione di apposito 
ordinativo di fornitura, tramite il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione messo a 
disposizione dalla CONSIP. 
Ai sensi dell’art. 10, comma 1, dell’Accordo Quadro, la società ITALIANA PETROLI S.p.A. dovrà 
quindi  provvedere  alla  consegna  dei  buoni  carburante  entro  il  termine  massimo  di  20  giorni 
lavorativi, decorrenti dalla data di irrevocabilità degli ordinativi, che interverrà a partire dal quarto 
giorno lavorativo successivo alla ricezione degli stessi. 
Le condizioni economiche dell’accordo quadro (art. 11, comma 3) prevedono che i corrispettivi di 
acquisto dei buoni siano calcolati sottraendo lo sconto fisso di Euro 0,018 per litro di Carburante 
per Autotrazione, al prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano e secondo le modalità definite dal 
paragrafo 4 del capitolato tecnico (all. 2). 
Per le motivazioni sopra indicate si ritiene, pertanto, opportuno aderire al citato accordo quadro, 
affidando  la  fornitura  in  argomento  alla  succitata  società  ed  impegnando  la  relativa  spesa,  in 
considerazione del consumo stimato per i servizi elettorali, fino alla concorrenza di Euro 4.000,00 – 
fuori campo I.V.A. ai sensi dell’art. 6-quater del D.P.R. n. 633/1972 (all. 4), secondo il seguente 
quadro economico: 

Importo

Buoni carburante gasolio del valore nominale di Euro 50,00 
con spendibilità a scalare

€ 4.000,00 

L’acquisto  dei  buoni  carburante  sarà  liquidato,  previa  verifica  di  conformità  delle  prestazioni 
effettuate a quanto contrattualmente stabilito, secondo le modalità indicate nell’art. 11 dell’accordo 
quadro. 
Per le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
A tal fine, la richiesta dei codici C.I.G. da abbinare all’appalto sarà effettuata in ottemperanza a 

Pag 2 di 5



quanto  previsto  dalla  deliberazione  del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.)  n.  582  del  13  dicembre  2023,  relativa  al  processo  di  digitalizzazione  degli  appalti 
pubblici,  con  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.).

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto che, con l'Atto D.D. n.  618 del 4 febbraio 2026, il Dipartimento Decentramento e 
Servizi Civici ha approvato il quadro economico relativo alla consultazione referendaria del 22 e 
23 marzo 2026 e che, contestualmente, ha autorizzato i Servizi interessati ad impegnare sui fondi 
del capitolo elettorale, al fine di compiere tutte le operazioni indispensabili per l’organizzazione 
e l’affidamento dei servizi necessari allo svolgimento delle elezioni.

2. di aderire, per le ragioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano ed approvano, 
all’accordo quadro per la “fornitura di carburanti per autotrazione, mediante buoni acquisto, alle 
Pubbliche Amministrazioni denominato “Carburanti rete - Buoni acquisto 3”, concluso,dell'art. 
59, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, dalla CONSIP S.p.A., con sede legale in Roma – Via Isonzo n.  
19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n. 878407, 
partita I.V.A. n. 05359681003 – per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con le 
società  KUWAIT PETROLEUM  ITALIA,  Enilive  S.p.A.  ed  ITALIANA PETROLI  S.p.A., 
affidando gli specifici appalti attuativi per la fornitura di carburante per autotrazione – benzina 
senza  piombo e  gasolio  – mediante  buoni  acquisto  del  valore  nominale  di  Euro  50,00,  con 
spendibilità “a scalare”, alla società ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in Via Salaria, 
1322  –  Roma,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  740950,  partita  I.V.A. 
00051570893, e  domiciliata,  ai  fini  dell’accordo quadro,  in  Roma,  Via Salaria,  1322 per  un 
importo complessivo di Euro 4.000,00 – fuori campo I.V.A ai sensi dell’art. 6-quater del D.P.R. 
n. 633/1972; 

3. di impegnare la spesa di cui  al  punto 2) come da tabella  contenuta nel  dettaglio economico 
finanziario in calce al presente provvedimento; 

4. di dare atto che, dopo l’esecutività del presente provvedimento, si procederà ad emettere appositi 
ordinativi  di  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  6  dell’accordo  quadro,  attraverso  il  Sistema  di  e- 
Procurement della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dalla CONSIP;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente 

Pag 3 di 5



affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato 
decreto;

6. di  dare  atto  che  i  pagamenti  in  favore  della  società  ITALIANA PETROLI  S.p.A.  saranno 
effettuati nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  conformemente  a  quanto  stabilito  dall’art.  11  dell’accordo 
quadro; I correspettivi saranno accreditati sul conto corrente n. n. 1956117, presso BPER Banca, 
Codice  IBAN  IT68D0538712900000001956117,  così  come  dichiarato  nell'elenco  dei  conti 
dedicati (All. 4).

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.  26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, la tipologia della 
fornitura esclude preventivamente la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi  da Interferenza (D.U.V.R.I.),  di  cui  al  comma 3 del  medesimo articolo del  D.Lgs.  n. 
81/2008, e la conseguente stima dei costi per la sicurezza; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona della Funzionaria 
Carni Giancarla

9. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, e che 
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

10.di  dare  atto  che,  per  la  natura dell’oggetto,  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;

11.di attestare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 

Dettaglio economico-finanziario

Di impegnare la spesa di Euro 4.000,00 – fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 6-quater del D.P.R. n. 
633/1972, utilizzando i  fondi già prenotati  con determinazione dirigenziale n.  DD n. 618 del 4 
febbraio 2026 (imp. 2026/ 31106), secondo la seguente imputazione:

LOTTO 1 – C.I.G. CONSIP: B5B5D35403 

Importo 
Euro

Anno 
Bilancio

Miss. Progr. Tit.
Macro 

Aggreg.
Capitolo e 
Articolo

Serv. Resp.
Scadenza 
obbligaz.

4.000,00 2026 01 07 1 03 021750002001 018 31/12/2026

Descrizione  capitolo  e  
articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DI REFERENDUM - VEDASI CAP. 5000002 
ENTRATA - settore 018

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato con introito già accertato, con la sopracitata determinazione 
dirigenziale  n.  DD.  n.  618 del  4  febbraio  2026,  accertamento  n°  3143/2026, dal  Dipartimento 
Decentramento e Servizi Civici, come segue: 

Importo 
Euro

Anno Bilancio Titolo
Tipolog

ia
Categoria. Capitolo e Articolo Serv. Resp. Scadenza obbligaz.

4.000,00 2026 2 0101 01 005000002001 018 31/12/2026

Descrizione  capitolo  e  
articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE DI -  REFERENDUM - 
VEDASI CAP. 21750002 SPESA - settore 018

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

Pag 4 di 5



E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 5 di 5



Enilive Totale Q8 Totale IP Totale

88,0046785 82,4220688 82,6474619

Enilive Q8 IP

REGIONE PROVINCIA SIGLA PROVINCIA PTi+PEi (ENI) PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) Note

PIEMONTE TORINO TO 3,4126900 3,2463682 3,4803197

Selezionare, mediante la funzione filtro di excel, la/le provincia/e di interesse e visualizzare l'Aggiudicatario che, su detta/e provincia/e, 

risulta aver ottenuto il Punteggio complessivo più elevato.

N.B.: in assenza di qualunque filtro, è riportato il Fornitore risultato primo in graduatoria su tutta Italia.

Aggiudicatario con Punteggio complessivo più elevato 

relativamente alla/e provincia/e di interesse 

dell'Amministrazione Contraente 

Enilive



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati 
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All.1_AQBA3_Accordo_Quadro_IP.pdf 

 2. All.2__AQBA3_Capitolato_Tecnico.pdf 

 3. All._4_AQ_BA3_-_Elenco_dei_conti_correnti_dedicati.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2026-02-13T11:52:49+0100
	CHIARA VERDOLIN


		2026-02-14T03:23:50+0000
	Timestamp-1




